

EWV Energie und Wasserversorgung GmbH



Willy-Brandt-Platz 2
52222 Stolberg
Telefon: 02402/101-0
Telefax: 02402/101-1015
E-Mail: info@ewv.de
Homepage: www.ewv.de

a) Gegenstand der Gesellschaft

Der Gegenstand des Unternehmens ist die Energieversorgung und Wasserversorgung in der StädteRegion Aachen und benachbarter Gebieten, die Einrichtung und der Betrieb der hierzu erforderlichen Anlagen und Werke, die Gründung, die Pachtung und Verpachtung, der Erwerb und die Veräußerung derartiger Unternehmen, die Beteiligung an anderen Unternehmen dieser Art sowie die Betriebsführung von Wassergewinnungs- und -Versorgungsunternehmen, die Gründung, die Pachtung und Verpachtung, der Erwerb und die Veräußerung derartiger Unternehmen und die Beteiligungen an anderen Unternehmen dieser Art sowie die unmittelbare und mittelbare, rechtliche und tatsächliche Beteiligung an und Innehabung von allen damit im Zusammenhang stehenden Anlagen, Einrichtungen und dazugehöriger Infrastruktur, insbesondere Versorgungsnetzen. Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, die mit dem Gegenstand des Unternehmens zusammenhängen oder ihm unmittelbar oder mittelbar zu dienen geeignet sind.

b) Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigenkapitals

	2021	2022	2023	Veränderung in €	Veränderung in %
Aktiva					
A. Anlagevermögen					
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.946.138,22 €	2.093.939,32 €	1.512.941,48 €	-580.997,84 €	-27,75%
II. Sachanlagen	13.626.722,08 €	14.619.598,06 €	17.105.970,14 €	2.486.372,08 €	17,01%
III. Finanzanlagen	154.049.157,84 €	138.100.203,97 €	134.343.814,07 €	-3.756.389,90 €	-2,72%
B. Umlaufvermögen				0,00 €	
I. Vorräte	6.942.044,09 €	6.690.142,86 €	6.684.328,11 €	-5.814,75 €	-0,09%
II. Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände	54.879.710,80 €	49.515.185,72 €	58.335.878,93 €	8.820.693,21 €	17,81%
III. Wertpapiere	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
IV. Kassenbestand	9.281.078,79 €	30.832.963,65 €	35.294.854,14 €	4.461.890,49 €	14,47%
C. Rechnungsabgrenzungsposten	1.295.808,13 €	1.389.419,76 €	2.291.303,01 €	901.883,25 €	64,91%
Summe Aktiva	242.020.659,95 €	243.241.453,34 €	255.569.089,88 €	12.327.636,54 €	5,07%
Passiva					
A. Eigenkapital					
I. Gezeichnetes Kapital	18.151.450,00 €	18.151.450,00 €	18.151.450,00 €	0,00 €	0,00%
II. Kapitalrücklage	7.045.123,94 €	7.045.123,94 €	7.045.123,94 €	0,00 €	0,00%
III. Andere Gewinnrücklagen	15.479.000,00 €	16.974.000,00 €	20.494.000,00 €	3.520.000,00 €	20,74%
IV. Gewinnvortrag	17.090,31 €	17.292,24 €	17.989,10 €	696,86 €	4,03%
V. Jahresüberschuss	18.995.201,93 €	24.520.696,86 €	25.302.054,66 €	781.357,80 €	3,19%
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
C. Rückstellungen	80.978.611,53 €	99.153.834,46 €	120.535.836,43 €	21.382.001,97 €	21,56%
D. Verbindlichkeiten	84.855.721,77 €	76.174.667,03 €	62.334.032,80 €	-13.840.634,23 €	-18,17%

E. Rechnungsabgrenzungsposten	925.600,17 €	1.204.388,81 €	1.688.602,95 €	484.214,14 €	40,20%
--------------------------------------	--------------	----------------	----------------	--------------	--------

c) Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- u. Verlustrechnung	2021	2022	2023	Veränderung in €	Veränderung in %
1. Umsatzerlöse	276.935.710,30 €	322.574.562,18 €	376.997.559,35 €	54.422.997,17 €	16,87%
2. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen	-5.651,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
4. sonstige betriebliche Erträge	4.518.472,55 €	2.088.591,89 €	8.087.601,55 €	5.999.009,66 €	287,23%
5. Materialaufwand	219.940.208,59 €	250.356.312,98 €	284.781.231,34 €	34.424.918,36 €	13,75%
6. Personalaufwand	22.757.626,40 €	28.174.698,44 €	32.364.608,85 €	4.189.910,41 €	14,87%
7. Abschreibungen	3.036.897,01 €	2.744.009,40 €	2.987.814,73 €	243.805,33 €	8,89%
8. Pachten für Werksanlagen und Netze	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
9. sonstige betriebliche Aufwendungen	25.829.250,00 €	25.515.816,55 €	34.392.410,74 €	8.876.594,19 €	34,79%
Betriebsergebnis	9.884.549,17 €	17.872.316,70 €	30.559.095,24 €	12.686.778,54 €	70,99%
10. Erträge aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
11. Erträge aus Beteiligungen	15.331.692,28 €	15.382.055,12 €	11.712.956,61 €	-3.669.098,51 €	-23,85%
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	16.721,19 €	41.456,03 €	4.739,46 €	-36.716,57 €	-88,57%
13. sonstige Zinsen u. ähnliche Erträge	150.467,15 €	150.923,25 €	610.180,57 €	459.257,32 €	304,30%
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00 €	0,00 €	2.444.378,70 €	2.444.378,70 €	0,00%
15. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	4.573.774,45 €	2.039.990,30 €	1.214.874,89 €	-825.115,41 €	-40,45%
16. Aufwand aus Verlustübernahme	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
Finanzergebnis	10.925.106,17 €	13.534.444,10 €	8.668.623,05 €	-4.865.821,05 €	-35,95%
Ergebnis d. gewöhl. Geschäftstätigkeit	20.809.655,34 €	31.406.760,80 €	39.227.718,29 €	7.820.957,49 €	24,90%
17. außerordentliche Aufwendungen/außerordentliches Ergebnis	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00%
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	1.510.998,67 €	6.649.872,58 €	13.692.025,49 €	7.042.152,91 €	105,90%
19. sonstige Steuern	303.454,74 €	236.191,36 €	233.638,14 €	-2.553,22 €	-1,08%
Jahresergebnis	18.995.201,93 €	24.520.696,86 €	25.302.054,66 €	781.357,80 €	3,19%